

Số: 509/KH-THCSBC

Bình Chánh, ngày 29 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về tổ chức thực hiện bồi dưỡng, nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên năm học 2023-2024 và những năm tiếp theo

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ về quy định lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non;

Căn cứ Kế hoạch số 681/KH-BGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở giai đoạn 1 (2020-2025);

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025.

Trường Trung học cơ sở Bình Chánh xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện bồi dưỡng, nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên nhà trường năm học 2023 -2024 và những năm học tiếp theo như sau:

I. MỤC TIÊU

Xây dựng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý của nhà trường đạt trình độ chuẩn theo quy định của Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019, đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình giáo dục phổ thông góp phần thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

Thực hiện chế độ chính sách đối với giáo viên theo quy định hiện hành; thực hiện mục tiêu của Quy hoạch tổng thể phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo thành phố Hồ Chí Minh, phân đầu đến năm 2030, đội ngũ giáo viên nhà trường được nâng trình độ chuẩn một cách đồng bộ theo các mục tiêu và định hướng của ngành giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

II. ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN NÂNG TRÌNH ĐỘ CHUẨN ĐƯỢC ĐÀO TẠO CỦA GIÁO VIÊN, NHÂN VIÊN

1. Đối tượng

Kế hoạch thực hiện bồi dưỡng, nâng trình độ chuẩn của giáo viên năm học 2023-2024 và áp dụng cho các năm tiếp theo đối với giáo viên, nhân viên, cán bộ quản lý giáo dục của nhà trường.

Đối tượng phải thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo theo điều 2 Nghị định 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ, bao gồm: Giáo viên trung học cơ sở chưa có bằng cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên hoặc chưa có bằng cử nhân chuyên ngành phù hợp và có chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm trở lên, tính từ ngày 01 tháng 7 năm 2020 còn đủ 7 (bảy) năm công tác (84 tháng) đến tuổi được nghỉ hưu theo quy định.

2. Nguyên tắc thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên

Việc xác định đối tượng và cử tham gia học nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên phải bảo đảm phù hợp với thực trạng đội ngũ giáo viên và điều kiện của nhà trường; không để xảy ra tình trạng thiếu giáo viên giảng dạy.

Việc xác định đối tượng giáo viên tham gia đào tạo nâng trình độ chuẩn được đào tạo phải bảo đảm đúng độ tuổi, trình độ đào tạo của giáo viên. Ưu tiên bố trí những giáo viên còn đủ tối thiểu năm công tác tính đến tuổi nghỉ hưu theo quy định tại Điều 2 Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ tham gia đào tạo trước. Trường hợp giáo viên không còn đủ năm công tác, không thuộc đối tượng thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo thì thực hiện theo quy định tại Thông tư số 24/2020/TT-BGDĐT ngày 25 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Việc thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên năm 2020 phải bảo đảm khách quan, công khai, công bằng và hiệu quả.

III. CHỈ TIÊU CỤ THỂ THỰC HIỆN NÂNG TRÌNH ĐỘ CHUẨN ĐƯỢC ĐÀO TẠO CỦA GIÁO VIÊN

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025: đến năm 2025, 95% giáo viên tiểu học, trung học cơ sở có trình độ cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên trở lên.

Tính đến cuối năm học 2023-2024, tỉ lệ giáo viên của nhà trường đạt trình độ chuẩn được đào tạo theo quy định tại điểm a và điểm b khoản 1 Điều 72 Luật Giáo dục 2019: Trường có 71/72 giáo viên đạt trình độ chuẩn, chiếm tỷ lệ 98,6%% (còn 01 giáo viên chưa đạt trình độ chuẩn do lớn tuổi, tỷ lệ 1,4%).

Trong giai đoạn Từ ngày 01 tháng 09 năm 2023 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2024) bảo đảm tỷ lệ giáo viên tại nhà trường trong độ tuổi nâng trình độ chuẩn được đào tạo theo quy định tại Điều 2 Nghị định 71/2020/NĐ-CP đạt trình độ chuẩn được đào tạo như sau:

- Lộ trình trong năm 2023 (tính đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2023), bảo đảm tỷ lệ giáo viên của nhà trường trong độ tuổi nâng trình độ chuẩn được đào tạo theo quy định tại Điều 2 Nghị định 71/2020/NĐ-CP đạt trình độ chuẩn được đào tạo, nâng chuẩn đạt 100%.

(Số lượng giáo viên, danh sách viên tham gia nâng trình độ chuẩn được đào tạo năm 2023: đính kèm).

- Lộ trình đến cuối năm 2024 và những năm tiếp theo

Có 15 giáo viên tham gia học bồi dưỡng Sơ cấp chính trị

Cử tối thiểu 02 giáo viên tham gia học lớp Trung cấp chính trị.

Cử 02 nhân viên (Y tế, CNTT) học nâng cao trình độ (hiện nay trình độ: Trung cấp).

IV. THỜI GIAN, PHƯƠNG THỨC VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NÂNG TRÌNH ĐỘ CHUẨN ĐƯỢC ĐÀO TẠO CỦA GIÁO VIÊN

1. Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo

2. Phương thức thực hiện:

- Giáo viên tự làm hồ sơ đăng ký tham gia học lớp Sơ cấp và Trung cấp chính trị

- Nhà trường lập danh sách giáo viên tham gia học bồi dưỡng chính trị gửi về Trung tâm bồi dưỡng chính trị Huyện.

- Lập danh sách cử nhân viên học nâng cao trình độ

3. Kinh phí: Nguồn cân đối của trường và kinh phí tự túc (đối với nhân viên học bồi dưỡng chuyên môn).

V. PHÂN CÔNG, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

Lập danh sách giáo viên, nhân viên tham gia bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn và trình độ chính trị.

Căn cứ vào kế hoạch đào tạo được phê duyệt, bố trí, sắp xếp công việc của giáo viên phù hợp để tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên vừa làm, vừa học.

Bảo đảm các chế độ, chính sách đối với giáo viên, nhân viên theo quy định.

Báo cáo kết quả định kỳ thực hiện công tác nâng trình độ chuẩn của giáo viên nhà trường cho cơ quan quản lý cấp trên theo quy định.

2. Giáo viên, nhân viên được cử tham gia học bồi dưỡng

Được hưởng các quyền lợi theo quy định.

Đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công tại trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện nâng trình độ chính trị và bồi dưỡng chuyên môn của giáo viên, nhân viên Trường Trung học cơ sở Bình Chánh./.

Nơi nhận:

- Phòng GD – ĐT;
- CBQL;
- Đoàn thể;
- Lưu: VT,HT(Tr);4b.



Nguyễn Thị Thanh Trang